MINISTERUL MEDIULUI
APELOR 51 PADURILOR

Wam AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
NR. 43 din 04.03.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Primaria Comunei
Glogova, inregistrata la A.P.M. Gorj cu nr.77 din 05.01.2024 si a completarilor cu nr.1190 din
05.02.2024,

Agentia pentru Protectia Mediului Gorj decide, ca urmare a consultarilor desfasurate in
cadrul sedintei Comisiei de Analiza Tehnica din data de 13.02.2024, ca proiectul "infiintare retea de
canalizare si statie de epurare in satul Clesnesti, comuna Glogova” propus a fi amplasat in judetul
Gorj, comuna Glogova, satul Clesnesti, nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:

I. Motivele pe baza cdrora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaludrii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul propus intra sub incidenta Legii nr. 292/2018 privind evaluarea

impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, la pct.
10 - Proiecte de infrastructura, litera b) proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor
comerciale si a parcarilor auto publice;

b) din analiza listei de control pentru etapa de incadrare rezulta ca proiectul nu are un impact
semnificativ asupra mediului;

¢) punctele de vedere exprimate in scris ale membrilor CAT nu au fost de natura care si conduci la
continuarea procedurii de evaluare a impactului asupra mediului;

d) In perioada legala privind procedura de consultare a publicului nu au fost inregistrate observatii
legate de proiect.

e) Din analiza criteriilor din Anexa nr. 3 a Legii nr. 292/2018 rezultd ca nu este necesara efectuarea
evaluarii impactului asupra mediului.

1. Caracteristicile proiectului:

a) dimensiunea si conceptia intregului proiect:

Sistemul de canalizare proiectat este compus din :
- Retea de canalizare prin presiune
— Statie de pompare apa uzata
- Camine de racord echipate cu pompe submersibile
— Statie de epurare
Sistemul de canalizare propus este de tip separativ. Apele pluviale se vor colecta ca si pana acum,
la rigolele si santurile stradale existente.
Canalizarea menajera proiectata se va descarca in statia de epurare ce se va realiza in satul
Clesnesti.

Pe reteaua de canalizare sunt prevazute camine de spalare si amorsare, camine de vane, camine
de aerisire, camine de golire, camine de vizitare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ Pagina 1 din 10
Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Situatia proiectata:
Reteaua de canalizare este formata din :
e conducte PEID De 63 + 200 mm - 4047 m
* conducte PEID De 50 mm pentru racorduri individuale - 700 m
e conducte PVC DN 250 mm - 60 m
Pe reteaua de canalizare sunt prevazute camine dupa cum urmeaza:
- camine de golire - 2 buc.
- camine de spalare - 2 buc.
- camine de vane - 10 buc.
- camin vizitare - 1 buc.

Aceste camine ajuta la eliminarea surplusului de aer din retea, precum si la o amorsare
eficienta a retelei.

Caminele de vane, golire ce se vor executa vor fi din elemente de beton prefabricat cu
diametrul interior de 1,00m +1,50m. Caminele vor fi acoperite cu capac si rama carosabild din
material compozit rezistent la trafic greu cu inchidere antifurt. Caminele vor fi prevazute cu scara
de acces din metal.

Caminele de vizitare (linistire/rupere de panta) ce se vor executa vor fi din elemente de
beton prefabricat cu diametrul interior de 1,00m +1,50m. Caminele vor fi acoperite cu capac si rama
carosabila din material compozit rezistent la trafic greu (clasa D400) cu inchidere antifurt. Caminele
vor fi prevazute cu scara de acces din metal.

Statii de pompare

Pe traseul retelei de canalizare menajera propusa este necesara o statie de pompare.

Caminul statiei de pompare va fi prefabricat subteran, complet utilat, in constructie monobloc
din PEID 100 cu peretele in constructie dubla, compatibil pentru instalari in soluri cu panza freatica
aproape de suprafata si care in cazul deteriorarii unuia dintre pereti sa ramana in continuare complet
etansa evitandu-se infestarea apei din panza freatica sau aparitia infiltratiilor.

Echiparea caminului statiei va cuprinde:

- doua electropompe apa uzata montate imersat , 1A+1R.

- un sistem care sa permita extragerea electropompelor fara ca operatorul uman sa fie
nevoit sa intre in interiorul statiei de pompare;

- radier din otel-beton turnat in interiorul statiei, din constructia acesteia;

- statia trebuie dotata cu un deflector instalat la conducta de intrare, pentru protectia
electropompelor

- radierul de beton trebuie sa fie mai mare in diametru decat corpul statiei pentru a se
realiza ancorarea antiflotatie;

- vana instalata pe conducta de intrare in statia de pompare, care poate fi deservita din
exteriorul statiei de catre operatorul uman fara ca acesta sa fie nevoit sa intre in interiorul statiei
de pompare;

- cos retinere solide din otel inox cu instalatie de ridicare (bare ghidaj, lant si platforma
de asezare);

- capac carosabil clasa D400.

- panou electric si automatizare montat in interiorul statiei de pompare;

- debitmetru montat in interiorul caminului;

Pe refularea pompei se afla clapeta antiretur cu bila si vana de izolare;

Instalatia este complet automatizata, cu senzori de nivel, cabluri electrice si cabluri
pentru senzori cu o lungime standard de 20 m, tablou electric.

Instalatia de pompare se livreaza complet montata, mai putin pompa care se introduce
ulterior dupa ce caminul a fost asamblat si montat.

Functionarea statiei de pompare este complet automatizata. Ea este comandata in functie
de senzor de nivel. Pompa porneste la atingerea unui nivel maxim al apei in basa pompelor si se

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

E)perator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




opreste la atingerea unui nivel minim. Daca apa in statia de pompare depaseste nivelul maxim
prestabilit se declanseaza alarma.

Imprejmuirea SPAU va avea lungimea aproximativa de 20 ml si este realizata din panouri de
plasa galvanizata prinsa pe stalpi metalici din teava patrata, H=2.00m, L=2.00m.

Langa statiile de pompare se vor realiza si platfomele betonate (1.00mx0.80m) pentru
tablourile electrice.

Racorduri individuale cu pompe submersibile pentru fiecare parcela

In satul Clesnesti se vor echipa cu statie individuala de pompare un numar de 100 de racorduri
(parcele).

Caminele de racord vor fi echipate, fiecare, cu pompa submersibila. Aceste racordari se vor
prevedea in capat cu o vana de inchidere ingropata si dotata cu tija de actionare montata in
apropierea parcelelor.

in total sunt 100 racorduri.La toate cele 100 racorduri s-a prevazut o lungime medie de L=7m.

Racordarea cladirilor de pe parcele se realizeaza prin cadere liberd la caminul de racord, de
unde periodic cu ajutorul pompelor submersibile, apa uzata se transporta prin presiune in conducta
de bransament, apoi in reteaua de canalizare prin presiune a localitatii.

Statie de pompare individuala va fi complet utilata, in constructie monobloc si monolit din PEID
PE 100 cu H=1820 mm, compatibila pentru instalari in soluri cu panza freatica aproape de suprafata
fara a necesita o ancorare suplimentara, complet etansa evitandu-se infestarea apei din panza
freatica sau aparitia infiltratiilor.
Echiparea statiei va cuprinde:

- electropompa cu rotor tocator montata imersat - 1 buc

- capac necarosabil clasa A cu sistem de inchidere - deschidere

- panou electric si automatizare.

- lant din otel inoxidabil pentru extragerea: electropompei + clapet de retinere +

conducta de refulare

Racordul dintre statia de pompare individuala si colectorul din strada este prevazut cu un robinet
ingropat cu bila din PE in nr. de 100 buc.
Canalul colector de presiune are o configuratie ramificata compus din colector principal, colectori
secundari de presiune si conducte de bransament.
Colectorii secundari sunt legati de colectorul principal prin intermediul pieselor speciale de
ramificatie T-ee.
Conductele de bransament sunt legate de colectoarele secundare respectiv colectorulprincipal prin
intermediul pieselor speciale de tip T-eu.
Caminele de racord echipate cu pompe submersibile se vor amplasa pe domeniul public in apropierea
parcelelor.
Subtraversari de drumuri comunale in interiorul localitatii

Conductele principale de canalizare care subtraverseaza drumurile comunale vor fi protejate in
tuburi de PEHD RC cu De125 + 160mm
Se vor realiza 19 subtraversari viroage cu conducta de canalizare PEHD RC De 63 mm - 1 20m, De75
mm - 32 m, in tub de protectie din PEHD RC cu De 125 = 160 mm.
Statie de epurare in localitatea Clesnesti 250 L.E.

Statia de epurare va asigura procesarea unui debit Quzi max = 44.08 m?*/zi.
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 250 LE (LE = locuitori echivalenti) si va fi
amplasata in extravilanul satului Clesnesti pe o suprafata de aprox. 300 mp.

Emisarul statiei de epurare va fi raul Motru, aflat la o distant de 65 m de amplasamentul statiei
de epurare.

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere
structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de operare.

Pagina 3 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 q




Tehnologia statiei de epurare concentreaza toti patii epurarii intr-o singura unitate compacta si
anume:
- Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv
- Pre-epurarea mecanica
- Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare
. Nitrificarea si stabilizarea namolului
- Decantare secundara
- Deshidratarea namolului
- Dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiu
- Masuraraea debitului efluent cu debitmetru inductiv
- Sistem de automatizare, control si vizualizare date pe ecran 7” cu posibilitate
transmitere avarii via SMS.

Lucrari necesare organizarii de santier:

Pentru organizarea de santier se va amenaja in apropierea amplasamentului lucrarilor o
platforma pe care se va asterne si compacta un strat de balast pentru amplasarea de mobilier
specific organizarii de santier (containere, WC ecologic, pichet PSI etc) si pentru
depozitarea principalelor materiale utilizate. Terenul destinat organizarii de santier va fi pus la
dispozitie de beneficiar .

Dupa finalizarea lucrarilor, amplasamentul se va aduce la starea initiala inainte de a fi predat
beneficiarului.

b) cumularea cu alte proiecte existente si/sau aprobate:

in comuna Glogova se afla in derulare proiectul "Infiintare retea de canalizare si statie de
epurare in satele Camuiesti, Glogova, lormanesti si Olteanu, comuna Glogova, judetul Gorj” ;
c) utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitatii:
In perioada de construire
e Materii prime: nisip, pietris, piatra mare si beton prefabricat, folosite la realizarea patului
pe care vor fi montate conductele ce vor prelua apele uzate menajere, repectiv pentru realizarea
caminelor si amenajarea albiei la varsarea conductei.

» Combustibili: motorina folosita de utilaje pentru excavare si refacere teren. Va fi achizitionata
de la statii de distributie combustibili. Cantitatea estimata de motorina pentru proiect este de 1,5t.
Energia electrica nu se utilizeaza in perioada de executie.
in perioada de functionare

In perioada de exploatare a sistemului de canalizare centralizata, materia prima principala este
apa uzata menajera colectata. La functionarea statiei de epurare vor fi utilizate bacterii pentru
epurarea biologica, si sistemul UV pentru dezinfectie.

d) cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate: vor rezulta deseuri vegetale si pamant
rezultate din lucrarile de decopertare, deseuri de benzi de delimitare si avertizare a amplasamentelor
de lucru, deseuri de ambalaje, deseuri asimilabile cu cele de tip menajer care se vor colecta selectiv,
vor fi transportate la sediul organizarii de santier, se vor stoca in pubeld si se vor preda in vederea
eliminarii/depozitarii definitive catre societati specializate/autorizate;
e) poluarea si alte efecte negative:

poluarea apei

in faza de constructie:

Pentru eventualele scurgeri accidentale de produs petrolier provenite de la utilajele folosite
in realizarea investitiei, constructorul va fi obligat sa aibe in dotare produse de neutralizare a
acestora.
Se va avea in dotare un butoi cu nisip si alte substante absorbante pentru a interveni in caz de poluare
accidentala si un butoi metalic gol pentru colectare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




In faza de functionare:
Apele uzate menajere colectate prin sistemul centralizat de canalizare, in cazul nefunctionarii
corespunzatoare a statiei de epurare propuse, ar duce la poluarea Raului Motru.
Statia de epurare propusa cu treptele mecanice, biologice si chimice incluse in functionarea ei.
poluarea aerului

Iin faza de constructie singurele surse de poluanti pentru aer sunt emisiile de gaze de esapament
de la motoarele utilajelor angrenate in activitatile de amenajare a terenului si de constructn
monoxid de carbon (CO), oxizi de azot (NOx), oxizi de sulf(502), COV, particule, precum si emisiile
de pulberi (particule in suspensie) rezultate in urma transportulw de materiale necesare.

- instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera.

Poluarea generata de autovehicule si uti laje se incadreaza in limitele admise, pentru ca periodic,
toate autovehiculele se supun reviziei tehmce in cadrul unitatilor autorizate, unde pe langa starea
tehnica generala, se masoara si noxele generate de gazele arse.

in faza de functionare:

in cazul functionarii necorespunzatoare a stat;lel de epurare se pot produce mirosuri neagreabile.

in faza de construire, sursele de zgomot si vibratii sunt reprezentate de utilajele/ echipamentele si
mijloacele de transport folosite, cu actiune limitats in timpul zilei.
Se vor folosi utilaje de ultima generatie cu inspectiile tehnice la zi, astfel incat si nu produca
discomfort fonic.
f) riscurile de accidente majore si/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauzd, inclusiv cele
cauzate de schimbdrile climatice, conform informatiilor stiintifice: se vor lua toate masurile pentru
a impiedica producerea de accidente.

g) riscurile pentru sdndtatea umand (de exemplu, din cauza contaminarii apei sau a poluarii
atmosferice):
Obiectivul poate afecta locuitorii din zona prin producerea de miros neplacut in cazul functionarii

necorespunzatoare a statiei de epurare. Din acest motiv se va instaura o zona de protectie sanitara,

in jurul statiei de epurare. Se vor lua toate masurile pentru functionarea corespunzatoare a statiei
de epurare.

2. Amplasarea proiectului:

a) utilizarea actuald si aprobatd a terenurilor: conform Certificatului de urbanism nr.71 din
11.12.2023 emis de Consmul Judetean Gorj, terenul este amplasat in intravilanul satului Clesnesti,
respectiv in extravilanul comunei Glogova si este proprietatea publica si privata a U.A.T Comuna
Glogova.

Terenul este inclus in zona de protectie a monumentului istoric- Biserica cu hramul Sfantul Nicolae.

Terenul este inclus in aria protejata Situl Natura 2000 RO SAC 0366 Raul Motru.

Folosinta acuala a terenului este de drumuri publice, neproductiv, ape.

b) bogdtia, disponibilitatea, calitatea si capacitatea de regenerare relative ale resurselor
naturale, inclusiv solul, terenurile, apa si biodiversitatea din zond si din subteranul acesteia:

terenul afectat de lucrarile din imediata apropiere a drumului se va aduce la starea initiala.
¢) capacitatea de absorbtie a mediului natural, acorddndu-se o atentie speciald urmdtoarelor zone:

1. zone umede, zone riverane, guri ale rdurilor : nu este cazul.

2. zone costiere si mediul marin: nu este cazul.

3. zonele montane si forestiere: nu este cazul .

4. arii naturale protejate de interes national, comunitar, international:

Situl Natura 2000 RO SAC 0036 Raul Motru.

5. zone clasificate sau protejate conform legislatiei in vigoare:nu este cazul.

6. zonele in care au existat deja cazuri de nerespectare a standardelor de calitate a mediului
prevazute de legislatia nationald si la nivelul Uniunii Europene si relevante pentru proiect sau in
care se considerd cd existd astfel de cazuri: nu este cazul.

7. zonele cu o densitate mare a populatiei: zona locuinte individuale.

Pagina 5 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GOR!J

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




8. peisaje si situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic:
Amplasamentul proiectului este situat in afara razei de protectie a cladirilor inscrise pe lista
monumentelor istorice a judetului Gorj.
3. Tipurile si caracteristicile impactului potential:

Efectele semnificative pe care le poate avea proiectul asupra mediului analizate in raport cu
criteriile stabilite la pct. 1 si 2, avand in vedere impactul proiectului asupra factorilor de mediu, si
tinand seama de:

a) importanta si extinderea spatiald a impactului - de exemplu, zona geograficd si dimensiunea
populatiei care poate fi afectatd: Impactul se va manifesta local, temporar, numai in zona de lucru,
in faza de executie;
b) natura impactului: impact negativ nesemnificativ in perioada de executie, redus la scara
amplasamentului, secundar, constand in disconfortul local prin cresterea nivelului de zgomot,;
impactul asupra mediului va fi pozitiv la punerea in functiune a proiectului.
¢) natura transfrontalierd a impactului:

Perimetrul proiectului nu se gaseste amplasat in zona de granita si nu se pune problema unor
activitati transfrontaliere.
d) intensitatea si complexitatea impactului:
Impactul este limitat, temporar, pe perioada efectiva de lucru, fara consecinte cuantificabile,
semnificative.
e) probabilitatea impactului:

In faza de executie a lucrarilor impactul va fi nesemnificativ daca se respecta urmatoarele
masuri.

- nivelul de zgomot va fi punctiform, singura sursa de zgomot fiind reprezentata de motoarele
utilajajelor, dar pentru care estimam ca zgomotul nu va depasi limita frontului de lucru;

- perioadele de lucru vor coincide doar cu perioadele active diurne, pentru a se evita aparitia
oricaror zgomote in masura a induce un deranj local;

- circulatia mijloacelor de transport pe drumurile publice are un caracter intermitent, iar
zgomotul generat de acestea se asociaza fondului general de poluare sonora a cailor rutiere.

Reziduurile si deseurile rezultate in timpul executiei lucrarilor se vor colecta in locuri special
amenajate si vor fi evacuate ritmic de operatorul de salubritate din zona de lucru.

In faza de functionare
Avand in vedere destinatia de folosire a echipamentelor componente ale statiei de epurare, apreciem,
ca la o functionare corecta a acesteia, impactul va fi nesemnificativ.

f) debutul, durata, frecventa si reversibilitatea preconizate ale impactului:

Durata este limitata ca timp si spatiu. Impactul este generat pe perioada realizarii lucrarilor de
executie.
¢) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente si/sau aprobate:

In comuna Glogova exista in procedura de executie obiectivul ”Infiintare retea de canalizare si
statie de epurare in satele Camuiesti, Glogova, lormanesti si Olteanu, comuna Glogova, judetul
Gorj”.

h) posibilitatea de reducere efectivd a impactului: prin utilizarea unor utilaje corespunzatoare,
asigurarea materialelor absorbante in caz de scurgeri accidentale de uleiuri si carburanti.

Il. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii adecvate sunt
urmatoarele:

1. Inzona proiectului, la gura de evacuare exista habitatul speciei Bombina variegata care nu va fi
influentat negativ deoarece evacuarea se realizeaza printr-o teava direct in emisar. Specia este
perturbata nesemnificativ in perioada de montare a tevii, dupa care exemplarele isi vor reveni pe
amplasamentul din vecinatate.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143,
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




2. Zona este habitat de hranire si odihna a speciei datorita pontelor observate in vecinatatea gurii de
evacuare, dar impactul este nesemnificativ deoarece lucririle nu se vor desfasura cand aceasta specie
este in perioada de reproducere.

3. Nu se produce nici o modificare a abundentei speciilor biocenozei.

4. Nu se produce nici o degradare a habitatelor de reproducere, hranire, odihna a speciilor

3. In cazul aparitiei vreunui exemplar de bombina variegata pe parcursul lucrarilor, acestea vor fi
mutate in zona limitrofa cu conditii prielnice.

6. Prin implementarea proiectului nu se va creea fragmentarea habitatelor existente sau impartirea
acestora in fragmente mai mici si mai izolate prin crearea de bariere fizice sau comportamentale.

7. Proiectul nu produce mortalitati directe si nu afecteaza efectivele populationale ale speciilor.

8. Se impune colectarea selectiva a deseurilor si eliminarea lor catre operatora autorizaai astfel incat
sa nu se produca modificari ale calitatii mediului inconjurator.

9. Nu au fost identificate incertitudini legate de proiect, iar acesta prin realizarea unei statii de
epurare va avea cu siguranta un efect pozitiv asupra mediului, modul de colectare si epurare organizat
ducand la imbunatatirea calitatii cursurilor de apa si la conservarea mediului inconjurator.

lll. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
corpurilor de apa:
Administratia Bazinala de Apa Jiu, S.G.A. Gorj considera ca lucrarile propuse a se realiza nu
produc modificari in planul elementelor de calitate asupra:
- Corp de apa de suprafata: RORW7 -1-36_B91 - Motru - cf. Brebina- cf. Lupoaia (am. Loc. Motru)
si afl. Brebina, Crainici, lupca, Valea Mare II

- Corp de apa subterana: ROJIO 5- Lunca si terasele Jiului si afl. sai

Conditiile de realizare a proiectului pentru evitarea sau prevenirea eventualelor efecte negative
semnificative asupra mediului:

* Investitia se va realiza cu respectarea datelor si specificatiilor din documentatia tehnica si
din certificatul de urbanism, precum si a legislatiei de mediu in vigoare;

* La executia lucrarilor se vor respecta normele legale in vigoare: sanitare, de prevenire si
stingere a incendiilor, de protectie a muncii si de gospodarire a apelor;

¢ Lucrarile se vor desfasura cu respectarea conditiilor tehnice si a regimului juridic prevazute
prin actele de reglementare, emise de alte autoritati;

* Realizarea lucrarilor sa se faca fara afectarea retelelor de utilitati existente pe traseul
drumului;

» Evacuarea apelor uzate menajere in santurile laterale drumului este interzisa;

e Pe parcursul realizarii proiectului nu se vor afecta factorii de mediu;

» Optimizarea traseelor utilajelor de constructii si a mijloacelor de transport, astfel incat sa
fie evitate blocajele si accidentele de circulatie;

e Asigurarea semnalizarii zonelor de lucru cu panouri indicatoare;

» Organizarea de santier nu va fi amplasata in apropierea cursurilor de apa. Amplasarea
organizarii de santier se va face pe amplasamentul beneficiarului, cu ocuparea unor suprafete
minime de teren; Nu se vor ocupa suprafete suplimentare de teren, fata de cele planificate
pentru realizarea lucrarilor; Pentru personalul muncitor se vor amplasa toalete ecologice care
vor fi intretinute de firme specializate autorizate; Amplasarea constructiilor din cadrul
organizari de santier sa se faca astfel incat acestea sa constituie ecrane intre santier si zonele
locuite;

* Interzicerea descarcarii de deseuri de orice tip sau resturi de materiale, deversarea de ape
uzate, in cursuri de ape;

Pagina 7 din 10

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

@erator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




 in perioada executiei lucrarilor se vor asigura masuri pentru limitarea antrenarii prafului si
pulberilor provenite de la echipamentele mobile rutiere si nerutiere, sau din manipularea
| materialelor de constructii;

e Transportul materialelor si deseurilor produse in timpul executarii lucrarilor de constructii se
va face cu mijloace de transport adecvate, acoperite cu prelata, pentru evitarea imprastierii
acestora;

e Se vor lua masuri de evitare a poluarii produsa de scurgeri accidentale de combustibili,
lubrifianti, alte substante chimice ce ar putea contamina solul in perioada de executie a
lucrarilor;

* Autovehiculele si utilajele folosite pentru executarea lucrarilor, vor respecta conditiile
impuse prin verificarile tehnice periodice in vederea reglementarii din punct de vedere al
emisiilor gazoase in atmosfera; Se vor folosi utilaje de constructii si mijloace de transport
care sa nu produca poluarea aerului si disconfort populatiei (se va asigura stropirea cailor de
acces, drumurilor de acces in perioada de construire, eventual, daca este cazul);

¢ Instruirea personalului in vederea prevenirii riscurilor tehnologice, a evacuarilor accidentale
de poluanti in mediu, a evitarii producerii de zgomot peste limitele admise si a depozitarii
necontrolate a deseurilor de orice fel;

o Este interzisa parasirea incintei organizarii de santier cu mijloacele de transport cu
rotile/caroseria autovehiculelor incarcate cu noroi, in vederea evitarii antrenarii acestuia pe
drumurile publice;

e Programul de lucru va fi structurat in intervale de timp optime, astfel incat sa se limiteze
disconfortul creat de functionarea utilajelor specifice in apropierea locuintelor;

o inperiocada executiei lucrarilor se vor asigura conditiile necesare astfel incat sa fie respectate
limitele de zgomot prevazute de SR 10009/2017 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de
zgomot din mediul ambiant si prevederile H.G. nr. 1756/2006 privind limitarea nivelului
emisiiilor de zgomot in mediu produs de echipamente destinate utilizarii in exteriorul
cladirilor;

e Se va amenaja corespunzator spatiul pe care se vor stoca temporar deseurile rezultate din
lucrarile propuse; Colectarea selectiva a deseurilor rezultate in urma lucranlor depozitarea
si eliminarea in functie de natura lor, se va face prin firme specializate/autorizate, conform
prevederilor legale;

» Este interzisa abandonarea deseurilor sau depozitarea in locuri neautorizate;

e Dupa finalizarea lucrarilor de constructie, zonele ocupate temporar afectate de executia
lucrarilor sau cu organizarea de santier vor fi curatate si nivelate, iar terenul adus la starea
initiala. In caz de poluari acc1dentale respectiv descarciri de ape uzate menajere, scurgeri
accidentale de la utilajele si ech1pamentele folosite, depuneri necontrolate de deseuri
rezultate etc. se vor lua masuri imediate de curatare si ecologizare a zonei afectate. La
incetarea activitatii de executie a lucrarilor proiectate se vor lua de pe santier utilajele si
echipamentele, se vor inlatura deseurile, se vor curata zonele deservite de organizarea de
santier, deseurile din constructii si demolari vor fi transporatate in locurile indicate de
autoritatea publica locala, vor fi ecologizate zonele de vegetatie afectate;

» Este obligatoriu ca dupa executarea lucrarilor, dispozitivele de evacuare a apelor (santuri,
rigole, podete, etc.) sa se mentina in stare de functionare prin curatiri si decolmatari ori de
cate ori este nevoie;

e Intimpul penoadel de operare se vor curata santurile de vegetatia ierboasa instalata spontan
in cazul in care se observa nefunctmnahtatea santului prin obturarea sectiunii si apa
afecteaza platforma drumului;

* Se vor anunta la A.P.M. Gorj eventualele situatii de poluare accidentala ce pot apare in
perioada executiei, se vor lua masuri de limitare si eliminare;

e Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului revine titularului proiectului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ

Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892

e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




* Respectarea prevederilor 0.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 265/2006 cu modificarile si completarile ulterioare;

* Respectarea prevederilor 0.U.G.92/2021 privind regimul deseurilor;

* Respectarea prevederilor Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulterioare;

La realizarea proiectului se vor respecta conditiile impuse prin  Avizul nr.17 din

29.02.2024 emis de Agentia Nationala pentru Arii Naturale Protejate - Serviciul Teritorial

Gorj, in calitate de administrator al ariei naturale protejate RO SCI 0366 Raul Motru.

* La realizarea proiectului se vor respecta urmatoarele conditii impuse prin Avizul de

gospodarire a apelor nr. din 6 din 23.02.2024 emis de Administratia Nationala ”Apele
Romane” ABA Jiu - S.G.A. Gorj.

- In conditiile in care se modifica parametrii de capat ai investitiei, prin executarea altor

lucrari decat cele din prezentul aviz, se va solicita aviz modificator.

- La punerea in functiune a sistemului, beneficiarul va inainta documentatia tehnica intocmita
de un elaborator certificat M.A.P insotita de P.V. de receptie la terminarea lucrarilor , in
vedera obtinerii autorizatiei de gospodarire a apelor, conform prevederilor Ordinului nr.
891/2019 emis de M.A.P.

- Lucrarile se vor executa numai pe terenurile reglementate din punct de vedere juridic.

- Prezentul aviz nu se refera la rezistenta si stabilitatea lucrarilor si nu exclude obligativitatea
solicitarii si obtinerii si a celorlalte avize si acorduri legale.

- 5a aduca la cunostiinta Administratia Bazinala de Apa Jiu si S.G.A. Gorj data inceperii

lucrarilor cu 10 zile inainte de aceasta si va informa A.B.A. Jiu si S.G.A. Gorj la finalizarea
acestora.

» Conform prevederilor art. 43, alin. (3) si (4) din Anexa nr. 5 la Legea nr. 292/2018, (3) La
finalizarea proiectului, veti notifica autoritatea competentd pentru protectia mediului care a
parcurs procedura in vederea verificarii respectarii prevederilor deciziei etapei de incadrare; (4)
Procesul-verbal intocmit in situatia prevazuta la alin. (3) se anexeaza si face parte integranta din
procesul-verbal de receptie la terminarea lucrarilor;

* La finalizarea investitiei se va solicita autorizatie de mediu necesara pentru activitatea
desfasurata.

Prezenta decizie este valabila pe toata perioada de realizare a proiectului, iar in situatia in care
intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii prezentei decizii, sau se modifica conditiile

care au stat la baza emiterii acesteia, titularul proiectului are obligatia de a notifica autoritatea
competenta emitenta.

Orice persoana care face parte din publicul interesat si care se considera vatamata intr-un drept
al sau ori intr-un interes legitim se poate adresa instantei de contencios administrativ competente
pentru a ataca, din punct de vedere procedural sau substantial, actele, deciziile ori omisiunile
autoritatii publice competente care fac obiectul participarii publicului, inclusiv aprobarea de
dezvoltare, potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Se poate adresa instantei de contencios administrativ competente si orice organizatie
neguvernamentala care indeplineste conditiile prevazute la art. 2 din Legea nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, considerandu-se c3
acestea sunt vatamate intr-un drept al lor sau intr-un interes legitim.

Actele sau omisiunile autoritatii publice competente care fac obiectul participérii publicului se
ataca in instanta odata cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mediu ori, dupa caz, cu decizia

Pagina 9 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ LA
Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143. AR R
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892 <&
e-mail: office@apmgj.anpm.ro

website: http://apmgj.anpm.ro

= Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




de respingere a solicitarii de emitere a acordului de mediu, respectiv cu aprobarea de dezvoltare sau,
dupa caz, cu decizia de respingere a solicitarii aprobarii de dezvoltare.

Inainte de a se adresa instantei de contencios administrativ competente, persoanele prevazute
la art. 21 din Legea nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului au obligatia sa solicite autoritatii publice emitente a deciziei prevazute la art. 21
alin. (3) sau autoritatii ierarhic superioare revocarea, in tot sau in parte, a respectivei decizii.
Solicitarea trebuie nregistrata in termen de 30 de zile de la data aducerii la cunostinta publicului a
deciziei.

Autoritatea publica emitenta are obligatia de a raspunde la plangerea prealabild prevazuta la
art. 22 alin. (1) in termen de 30 de zile de la data inregistrarii acesteia la acea autoritate.
Procedura de solutionare a plangerii prealabile prevazuta la art. 22 alin. (1) este gratuita si trebuie
sa fie echitabila, rapida si corecta.

Prezenta decizie poate fi contestata in conformitate cu prevederile Legii nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si ale Legii nr. 554/2004,
cu modificarile si completarile ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV,

SEF SERVICIU
AVIZE, ACORDURI, AUTORIZATII
Dr. ing. Ina Liliana BLIDEA

~J

% \6“ BIOD{VERSITATE,
Intocmit, _ Intocmit,
ing.Corina FIERASCU Biolog Irina VOINE®R

Pagina 10 din 10
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GORJ
Adresa Strada Unirii, nr. 76, Targu Jiu, Gorj, Cod 210143.
Tel.: 0253-215384; Fax: 0253-212892
e-mail: office@apmgj.anpm.ro
website: http://apmgj.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 ]




